
Deliberazione N. 426
Assessore

Vicepresidente Bonavitacola Fulvio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      06  05

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 05/10/2021

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
DM n. 269/2020. Accordo tra Ministero della Transizione Ecologica e Regione 
Campania "Per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei 
siti orfani ricadenti nel territorio della regione Campania". Approvazione schema.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE ASSENTE

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a) l’articolo 1, comma 800, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante il “Bilancio di previsione
dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, come
modificato dall’articolo 53, comma 3, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, ha incrementato la dotazione finanziaria del
fondo di cui di cui all’articolo 1, comma 476, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 ai fini del
finanziamento, tra l’altro, “di un programma nazionale di bonifica e ripristino ambientale dei siti
oggetto di bonifica ai sensi degli articoli 250 e 252, comma 5, del decreto legislativo 3 aprile
2006,  n. 152, dei  siti  per  i  quali  non sia  stato avviato il  procedimento di individuazione del
responsabile della contaminazione ai sensi dell'articolo 244 del medesimo decreto legislativo ,
nonché, in ogni caso, per interventi urgenti di messa in sicurezza e bonifica di siti contaminati”;

b) il citato articolo 1, comma 800, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede, altresì, che con
decreto  del  Ministro  dell'ambiente  e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare,  d'intesa  con  la
Conferenza unificata, sono definiti i criteri e le modalità di trasferimento alle autorità competenti
delle risorse loro destinate per l’attuazione degli interventi oggetto di finanziamento;

c) con decreto  del  Ministro dell’ambiente e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare n.  269 del  29
dicembre 2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 14 gennaio 2021 al n. 240, ai sensi e per
gli effetti dell'articolo 1, comma 800, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono stati disciplinati
i criteri e le modalità di trasferimento ai soggetti beneficiari delle risorse per l’attuazione degli
interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani;

d) il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 269 del 29 dicembre
2020 ha assegnato alla Regione Campania risorse per complessivi € 12.623.200,10 come indicato
alla tabella allegata al medesimo provvedimento;

PREMESSO, altresì, che

a) il  comma  1-bis  dell’articolo  250  del  decreto  legislativo  3  aprile  2006,  n.  152,  introdotto
dall’articolo  37  del  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77,  recante  “Governance  del  Piano
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e
di accelerazione e snellimento delle procedure”, al fine di accelerare gli interventi per la messa in
sicurezza, bonifica e ripristino ambientale, consente ai soggetti beneficiari e/o attuatori, previa
stipula di appositi accordi sottoscritti  con il Ministero della transizione ecologica, di avvalersi
delle società in house del medesimo Ministero, attraverso la stipula di apposte convenzioni;

b) l’articolo  41  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre
2020,  n. 120,  prevede la  nullità  degli  atti  amministrativi,  anche di  natura regolamentare,  che
dispongono  il  finanziamento  pubblico  o  autorizzano  l’esecuzione  di  progetti  di  investimento
pubblico  in  assenza  dei  corrispondenti  CUP  che  costituiscono  elemento  essenziale  dell’atto
stesso;

RILEVATO che

a) l’articolo 4 del decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 269
del 29 dicembre 2020 prevede che: “Le risorse di cui alla tabella contenuta nell’allegato sono
trasferite ai soggetti beneficiari solo dopo l’individuazione del sito orfano/dei siti orfani, dell’area
oggetto di contaminazione e della tipologia di intervento da eseguire. I predetti elementi devono



essere comunicati da ciascuna Regione e Provincia autonomia al Ministero dell’ambiente e della
tutela del territorio e del mare e formare oggetto di uno o più accordi, nell’ambito dei quali sono
specificamente individuate le  risorse da trasferire  in  relazione a ciascun intervento nonché le
modalità di  attuazione degli  stessi,  i  soggetti  pubblici  che agiscono ex officio,  le modalità di
erogazione delle risorse e di rendicontazione delle spese”;

b) a tal fine, con note prot. 11025/MATTM del 3 febbraio 2021 e prot. 34773/MATTM del 3 aprile
2021, il Ministero della transizione ecologica ha chiesto alle Regioni e alle Province autonome
informazioni propedeutiche alla sottoscrizione degli accordi di cui al citato articolo 4 del decreto
del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 269 del 29 dicembre 2020;

c) con nota prot. 57900/MATTM del 31 maggio 2021, il Ministero della transizione ecologica ha
chiesto  alla  Regione  Campania  di  trasmettere  le  schede  definitive  degli  interventi  oggetto
dell’Accordo nonché la “Dichiarazione del beneficiario ai fini dell’ammissibilità a finanziamento
ai sensi del decreto ministeriale n. 269 del 29/12/2020”;

d) con nota prot.  n. 323478 del  16/06/2021,  la Regione Campania ha trasmesso le schede degli
interventi  da  realizzare  nonché la  “Dichiarazione  del  beneficiario  ai  fini  dell’ammissibilità  a
finanziamento ai sensi del decreto ministeriale n. 269 del 29/12/2020” per ciascun intervento, con
la quale attesta il rispetto dei requisiti e delle condizioni di cui al citato Decreto Ministeriale;

e) il Ministero della transizione ecologica, con nota prot. n. 76513 del 14/07/2021, ha trasmesso ai
fini della condivisione, la bozza di accordo da sottoscrivere ai sensi dell’art. 4, comma 3, del
decreto  ministeriale  n.  269  del  29/12/2020,  per  il  trasferimento  delle  risorse  assegnate  dal
medesimo decreto;

CONSIDERATO che

a) la realizzazione degli interventi finanziati con le risorse di cui al decreto del Ministro dell’ambiente e
della tutela del territorio e del mare n. 269 del 29 dicembre 2020  si configura come intervento in
sostituzione del/dei soggetto/i responsabile/i della contaminazione;

b) l’obbligo  di  bonifica  e  riparazione  del  danno ambientale  è  posto  dall’ordinamento  a  carico  del
responsabile della contaminazione e, pertanto, è fatta salva la ripetizione delle somme, come previsto
espressamente al comma 4 dell’articolo 6 del  decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del
territorio e del mare n. 269 del 29 dicembre 2020;

c) la  Regione  Campania  è  individuata  quale  soggetto  beneficiario  delle  risorse  nonchè  quale
Responsabile  Unico dell’Attuazione dell’Accordo  ed  è,  pertanto,  incaricata  del  coordinamento e
della vigilanza sulla complessiva attuazione degli interventi ivi disciplinati;

d) i soggetti attuatori dei singoli interventi finanziati sono i Comuni territorialmente competenti ai quali
spetta,  tra  l’altro,  l’acquisizione  del  CUP,  che  dovrà  avvenire  antecedentemente  alla;  stipula
dell’Accordo, pena la nullità dello stesso ai sensi del richiamato  articolo 41 del decreto-legge 16
luglio  2020,  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

PRESO ATTO che:

a) i Comuni interessati hanno prestato il proprio assenso ad assumere il ruolo di soggetti attuatori
degli interventi;

b) l’US Avvocatura Regionale, con nota prot. n. 436787 del 2/9/2021, ha rilasciato parere PS 122-
50-06-21 positivo sullo schema di Accordo trasmesso dal Ministero, non rilevando criticità di
natura giuridica;

c) il Ministero della transizione ecologica, con nota prot. n. 95709 del 13/09/2021, ha comunicato di



aver  impegnato con DD n. 116 del  21/07/2021 la somma di € 12.623.200,10 in  favore della
Regione Campania;

RITENUTO 

a) di  dover  approvare,  in  attuazione del  DM n.  269/2020,  lo  schema di  Accordo,  allegato  al  presente
provvedimento  per  formarne  parte  integrante,  tra  Ministero  per  la  transizione  ecologica  e  Regione
Campania “per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani
ricadenti nel territorio della Regione Campania”,  finalizzato ad assicurare la bonifica e il ripristino
ambientale dei  siti  orfani ricadenti  nel territorio della  regione Campania, individuati,  nei limiti  dello
stanziamento assegnato dal  citato  DM n. 269/2020 alla  Regione  Campania,  all’articolo  4,  tabella  1,
dell’Accordo stesso;

b) di dover incaricare il Direttore Generale p.t. della DG 50.06 di sottoscrivere l’Accordo; 

c) di dover demandare alla DG 50.06.00 di porre in essere gli adempimenti necessari per la stipula e per
l’attuazione dell’Accordo;

VISTI:
- il DM n. 269 del 29.12.2020;
- il D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i.;
- ogni altro atto richiamato nel presente provvedimento

PROPONE, e la Giunta in conformità, a voti unanimi,
DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:
1. di approvare, in attuazione del DM n. 269/2020, lo schema di Accordo, allegato al presente provvedimento

per  formarne parte  integrante,  tra  Ministero  per  la  transizione  ecologica  e  Regione  Campania “per la
realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio
della Regione Campania”,  finalizzato ad assicurare la bonifica e il ripristino ambientale dei siti orfani
ricadenti  nel  territorio  della  regione  Campania,  individuati,  nei  limiti  dello  stanziamento  assegnato dal
citato DM n. 269/2020 alla Regione Campania, all’articolo 4, tabella 1, dell’Accordo stesso

2. di incaricare il Direttore Generale p.t. della DG 50.06 di sottoscrivere l’Accordo; 
3. di demandare alla DG 50.06.00 di porre in essere gli adempimenti necessari per la stipula e per l’attuazione

dell’Accordo;
4. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Vicecapo  di  Gabinetto  Responsabile  della  Programmazione

Unitaria, alla DG proponente per i successivi adempimenti di competenza, all’Ufficio competente per la
pubblicazione nella sezione trasparenza Casa di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 426 del 05/10/2021 DG      06  05

O G G E T T O  :

DM n. 269/2020. Accordo tra Ministero della Transizione Ecologica e Regione Campania "Per la 
realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel 
territorio della regione Campania". Approvazione schema.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Vicepresidente Bonavitacola

Fulvio
508 12/10/2021

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Palmieri Michele 16493 08/10/2021

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 05/10/2021 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 12/10/2021

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


